Historia tego ruchu to dzieje kilku
pokoleń ludzkich, tworzących kasy samopomocowe i korzystających ze swojego zbiorowego
dzieła. Jak już wspomniano, podstawą prawną do rozwijania takich właśnie form
spółdzielczości była kilkakrotnie modyfikowana „Ustawa normalna Towarzystwa Pożyczkowo-
Oszczędnościowego” z 9 (22) grudnia 1905 roku6.

Pierwsza strona wzorcowego statutu dla towarzystw pożyczkowo-oszczędnościowych w

Rosji i Królestwie Polskim. Źródło: Biblioteka Narodowa, POLONA.

Nie byłoby nic nadzwyczajnego w powstaniu kasy w Małkini, bo jak wspomniano identyczne
powstały nieco wcześniej w Ostrowi czy w Węgrowie, gdyby nie fakt, że jako pierwsza w
powiecie ostrowskim, powstała w wiosce, która nie była siedzibą władz gminnych.